

CIA-02

June - Examination 2016

Certificate in Ayurveda Examination

चिकित्सा विज्ञान एवं पंचकर्म

Paper - CIA-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very short answer type questions)

Note: Answer **all** questions as per the nature of the question delimit your answer in word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) आयुर्वेद शास्त्र में रोग को निश्चित रूप से पहचानने की विधि को क्या कहते हैं?
- (ii) पंच निदान में कोई दो के नाम लिखिये?
- (iii) रोगोत्पादक कारणों में "परिणाम" से क्या तात्पर्य है?
- (iv) श्रवणयंत्र (स्टेथस्कोप) से शरीर के कौनसे अंगों का परीक्षण किया जाता है?
- (v) "साधक पित्त" शरीर में कहाँ रहता है?
- (vi) त्रिदोषों के स्थानानुसार कुल कितने भेद होते हैं?
- (vii) जो चिकित्सा शरीर में लघुता उत्पन्न करे, उसे क्या कहते हैं?
- (viii) ग्रीष्म एवं वर्षा ऋतु में क्रमशः कौनसे दोष संचित होते हैं?
- (ix) उत्तम स्वास्थ्य उत्तम गति एवं मोक्ष की प्राप्ति किसके सेवन से होती है?
- (x) शुक्र प्रवृत्ति के कितने कारण होते हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum answer should be not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) व्याधि की परिभाषा लिखते हुये त्रिविध रोगों का वर्णन कीजिये?

- 3) "नाड़ी परीक्षा" पर टिप्पणी लिखिये ?
- 4) हितकर एवं अहितकर आहार का संक्षेप में उल्लेख कीजिये ?
- 5) विटामिन 'ए' एवं विटामिन 'डी' पर टिप्पणी लिखिये ?
- 6) उत्तम रोगी के चार गुण लिखिये ?
- 7) पंचकर्मों का परिचय देते हुये इससे होने वाले लाभों का वर्णन कीजिये ?
- 8) रक्तमोक्षण चिकित्सा में "जलौका विधि" का वर्णन कीजिये ?
- 9) अनुवासन बस्ति का परिचय बताते हुये इसके योग्य एवं अयोग्य रोगी का वर्णन कीजिये ?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) "वमन कर्म" की विधि का वर्णन कीजिये ?
- 11) नस्य कर्म (शिरोविरेचन) की विधि एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिये ?
- 12) "रसायन चिकित्सा" पर निबन्ध लिखिये ?
- 13) वर्तमान समय में वाजीकरण चिकित्सा की वैज्ञानिकता पर प्रकाश डालिये ?